...sic distinguitur: quia aut ille iudex habet conscientiam lege informatam, quia etiam ex allegatis et probatione testium, et tunc dico quod iudex potest et debet secundum suam conscientiam sic

⁶⁰ Sulla gradualità di applicazione dei differenti *iura*, da parte dei giudici del *Reichskammergericht*, cfr. A. PADOA-SCHIOPPA, *Storia del diritto in Europa. Dal medioevo all’età contemporanea*, Bologna, 2007, p. 297.

⁶¹ Si vedano i passi di Pietro Bellapertica (*ille iudex habet conscientiam lege informatam*) e di Cino da Pistoia (*aut queritur, nunquid possit iudicare secundum conscientiam non informatam a lege, ut predixi, et tunc non potest*) trascritti da K.W. NÖRR, *Zur Stellung des Richters*, cit., pp. 87 n. 7, 90.

⁶² Cfr. *ibid.*, p. 87 n. 7. Il Bellapertica prosegue il ragionamento con riguardo al tema della coscienza del *princeps iudex*, il quale è *supra legem* e dunque in grado di sfuggire ai limiti cui invece è sottoposta la coscienza del giudice *sub lege*.

informatam iudicare... aut iudex non habet conscientiam lege informatam. et hic subdistinguitur: quia aut hoc est notum iudici ut priuato, aut est notum iudici ut iudici, ut quia coram ipso proponebantur exceptiones. si autem iudici ut priuato, tunc non debet secundum conscientiam suam iudicare. si autem iudici ut iudici, tunc dico: potest...

Ai nostri fini, lasciata da parte la questione ulteriore rispetto a quella qui studiata del divieto per il giudice di impiegare le proprie conoscenze private – la quale rinvia ad una *conscientia non lege informata* (*iudex non habet conscientiam lege informatam. et hic subdistinguitur: quia aut hoc est notum iudici ut priuato etc.*) – è necessario porre l'attenzione sul caso opposto, quello della *conscientia lege informata* della quale il Bellapertica offre una esemplificazione concreta particolarmente significativa e decisiva⁶³. Egli non si limita a citare le prove allegate dalle parti (*iudex habet conscientiam lege informatam, quia etiam ex allegatis et probatione testium*) ma fa riferimento anche alle risultanze processuali derivanti dall'accoglimento o dal rigetto delle *exceptiones*: «hoc est notum iudici... ut iudici, ut quia coram ipso proponebantur exceptiones»: le *exceptiones* per le quali, si ricorderà, la decretale *Quoniam contra falsam* aveva imposto la forma scritta. In conclusione, appare chiaro che le risultanze processuali scaturenti dall'*iter* tutto intero conducono alla giusta sentenza. Pertanto la coscienza del giudice viene apprezzata in relazione alla sollecitudine e allo scrupolo con cui questi condurrà il processo. Tenuto conto che la medesima lezione è seguita dal Panormitano (1386-1445), attraverso il cui tramite giunge anche all'Everardo⁶⁴, si deve concludere che il principio dell'accertamento della *veritas*, non soltanto attraverso le prove ma anche mediante l'attento accoglimento o rigetto delle azioni-eccezioni processuali, appare consolidato nella dottrina di *ius commune* a cavaliere tra XIV e XV secolo⁶⁵. In buona sostanza, proprio l'insieme delle valutazioni de-